
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Area alle dirette dipendenze della Dirigente: Ufficio risorse finanziarie 

Riferimenti: Eva Aiello, 015/8484838, eva.aiello.bi@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228761 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

1 

 

Determina a contrarre in affidamento diretto per l’acquisto di una lavapavimenti a freddo per 

pulizie dell’Ufficio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante o.d.a. del 

Mercato Elettronico. 

 

IL DIRIGENTE 

Visto Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

Visti gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 

di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

Dato Atto che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

Dato Atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Visti l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012, in materia 

di “amministrazione trasparente”; 

mailto:eva.aiello.bi@istruzione.it
mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Area alle dirette dipendenze della Dirigente: Ufficio risorse finanziarie 

Riferimenti: Eva Aiello, 015/8484838, eva.aiello.bi@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228761 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

2 

 

Considerato  che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di una lavapavimenti a 

freddo per le pulizie dell’Ufficio e che è necessario attivare le relative procedure 

d’acquisto; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato Atto che è stata svolta un’indagine sulla piattaforma del Mercato Elettronico e che è 

stata individuata, per le proprie esigenze d’acquisto, l’offerta della Lava pavimenti 

a freddo Lavor Wash Sprinter Grigio e Giallo, sul catalogo dell’operatore DEALTEK 

SNC P.Iva 15636211003; 

Constatato che il prezzo complessivo della fornitura è di € 362,00 oltre IVA; 

Accertato che la copertura della spesa derivante dall’affidamento della fornitura dei beni 

oggetto del presente provvedimento è assicurata, per il corrente esercizio 

finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’acquisto del materiale in oggetto, tramite affidamento 

all’operatore economico DEALTEK SNC P.Iva 15636211003 per l’importo di € 

362,00 oltre IVA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs 

36/2023; 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del 

d.lgs n. 50/2016, il dottor Umberto Pelassa; 

3. Di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto 

dall'art. 20 del d.lgs n. 36/2023 sul sito 

https://www.istruzionepiemonte.it/vercelli/amministrazione-trasparente/, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al d.lgs n. 33 del 14/3/2013; 

mailto:eva.aiello.bi@istruzione.it
mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it
https://www.istruzionepiemonte.it/vercelli/amministrazione-trasparente/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Vercelli 

 

Area alle dirette dipendenze della Dirigente: Ufficio risorse finanziarie 

Riferimenti: Eva Aiello, 015/8484838, eva.aiello.bi@istruzione.it  

Piazza Roma n° 17 –- 13100 Vercelli - Tel. 0161/228761 E-mail: usp.vc@istruzione.it   - PEC: uspvc@postacert.istruzione.it 

3 

 

4. Di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento 

sarà imputata, per l’esercizio finanziario 2024, sul cap. 2139 P.G. 7 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero. 

 

Il Dirigente  
Umberto Pelassa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Al Ragioneria Territoriale dello Stato Torino/Aosta 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:eva.aiello.bi@istruzione.it
mailto:usp.vc@istruzione.it
mailto:uspvc@postacert.istruzione.it

		2024-04-12T13:11:27+0200


		2024-04-12T13:47:56+0200
	protocollo




